
 

 
 

 
 

 
IL RETTORE 

 

 
– Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di 

Siena;  
– Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 308/2024 del 3 giugno 

2024, prot. n. 17418 del 03/06/2024, ed entrato in vigore il 12/07/2024; 
– Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 
– Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”, come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 
209; 

– Visto che l’art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, inserito nella legge di conversione n. 
221/2012, prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità di 
Vigilanza, nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all’art. 62-
bis del D,Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

– Visto il Comunicato del Presidente dell’AVCP – Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture, oggi ANAC – Autorità Nazionale Anti Corruzione – del 16/05/2013 con il 
quale si stabilisce che le stazioni appaltanti hanno l’obbligo di nominare e comunicare il 
nominativo di un responsabile, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i., il quale provvederà alla 
iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

– Vista la successiva comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013, con la quale 
vengono fornite le indicazioni operative per la comunicazione del RASA incaricato alla 
compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) e viene 
comunicato che il soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

– Visto che l’Università per Stranieri di Siena è regolarmente registrata fra le Stazioni Appaltanti, 
nell’ambito della piattaforma ANAC, e che con Decreto Rettorale n. 267 del 18 settembre 2017 è 
stata individuata e nominata Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) ai 
sensi della Legge 241/1990 e s.m.i., la Dott.ssa Silvia Tonveronachi; 

– Visto il Decreto Rettorale del 03/12/2025, prot. Ateneo n. 44643 del 03/12/2025, con la quale è 
stato decretato il collocamento a riposo della Dott.ssa Silvia Tonveronachi a decorrere dal 
01/01/2026, cessando quindi dall’incarico di Direttrice Generale dell’Università per Stranieri di 
Siena e da quello di RASA dalla stessa data; 

– Visto il D. R. n. 766, prot. Ateneo n. 4715 del 24/12/2025, con il quale è stata decretata la nomina 
della Dott.ssa Luisa Salvati come Direttrice Generale dell’Università per Stranieri di Siena a 
decorrere dal 01/01/2026 e fino al 30/06/2026; 

– Vista la necessità di individuare e nominare un nuovo Responsabile dell’Anagrafe della Stazione 
Appaltante (RASA); 

– Considerato che per lo svolgimento dell'incarico in oggetto non sono previsti specifici oneri di 
carattere economico e finanziario; 

 
D E C R E T A 

 



 

 
 

 
 

– di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (RASA) dell’Università 
per Stranieri di Siena la dott.ssa Luisa Salvati, Responsabile dell’Area Acquisti Centralizzati e Servizi 
Tecnici e Direttrice Generale dell’Università per Stranieri di Siena. 

 
Siena, 

IL RETTORE 
(Prof. Tomaso Montanari)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Olga Perrotta 
Compilatore: Lorenzo Cialdani 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2026-01-19T10:13:39+0000
	Olga Perrotta


		2026-01-19T11:30:03+0000
	MONTANARI TOMASO




